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Ihr starker IT-Partner.
Heute und morgen.
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BECHTLE KONZERN IM ÜBERBLICK
 

 
01.01.– 

31.03.2024
01.01.–

31.03.2023 
Veränderung 

in %

Geschäftsvolumen Tsd. € 1.950.994 1.886.004 3,4

Umsatz Tsd. € 1.503.415 1.538.499 −2,3

 IT-Systemhaus & Managed Services Tsd. € 932.338 968.690¹ −3,8

 IT-E-Commerce Tsd. € 571.077 569.809¹ 0,2

EBITDA Tsd. € 116.642 111.126 5,0

 IT-Systemhaus & Managed Services Tsd. € 75.788 78.283¹ −3,2

 IT-E-Commerce Tsd. € 40.854 32.843¹ 24,4

EBIT Tsd. € 84.148 80.967 3,9

 IT-Systemhaus & Managed Services Tsd. € 54.309 57.764¹ −6,0

 IT-E-Commerce Tsd. € 29.839 23.203¹ 28,6

EBIT-Marge % 5,6 5,3

 IT-Systemhaus & Managed Services % 5,8 6,0¹

 IT-E-Commerce % 5,2 4,1¹

EBT Tsd. € 81.957 79.694 2,8

EBT-Marge % 5,5 5,2

Ergebnis nach Steuern Tsd. € 58.503 56.909 2,8

Ergebnis je Aktie € 0,46 0,45 2,8

Eigenkapitalrendite² % 14,3 16,0  

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit Tsd. € 45.330 −20.234

Beschäftigte (zum 31.03.) 15.245 14.324 6,4

 IT-Systemhaus & Managed Services 11.551 10.999¹ 5,0

 IT-E-Commerce 3.694 3.325¹ 11,1

 31.03.2024 31.12.2023
Veränderung 

in %

Liquide Mittel³ Tsd. € 477.267 465.756 2,5

Working Capital Tsd. € 742.362 800.131 −7,2

Eigenkapitalquote % 47,9 45,8

QUARTALSÜBERSICHT 2024

 
1. Quartal 

01.01.– 31.03.
2. Quartal 

01.04.– 30.06.
3. Quartal 

01.07.– 30.09.
4. Quartal 

01.10.– 31.12.
GJ 2024

01.01.– 31.03.

Geschäftsvolumen Tsd. € 1.950.994 1.950.994

Umsatz Tsd. € 1.503.415 1.503.415

EBITDA Tsd. € 116.642 116.642

EBIT Tsd. € 84.148 84.148

EBT  Tsd. € 81.957 81.957

EBT-Marge % 5,5 5,5

Ergebnis nach Steuern Tsd. € 58.503 58.503

¹ Wert angepasst
2 Annualisiert

³ Inklusive Geld- und Wertpapieranlagen 
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ERTRAGSLAGE

Geänderte Segmentzuordnung. Im Vergleich zum Vorjahr hat es im ersten Quartal 2024 Verän-
derungen in der Segmentzuordnung gegeben:

�  Im Zuge des Projekts „One Bechtle Austria“ wurden die Aktivitäten der beiden Segmente in 
Österreich zum 1. Januar 2024 zusammengeführt. Die bisherige E-Commerce-Gesellschaft 
Bechtle direct GmbH ist nun dem Segment IT-Systemhaus & Managed Services zugeordnet.

�  Im Zuge des Projekts „Belgium United“ wurden die Aktivitäten aller Gesellschaften in Belgien 
zusammengeführt. Der bisher dem Segment IT-Systemhaus & Managed Services zugeordnete 
Standort Brüssel ist seit dem 1. Januar 2024 dem Segment IT-E-Commerce zugeordnet.

�  Im Zuge der Neuordnung der regionalen Führungsverantwortlichkeiten wird die 2022 akquirierte 
niederländische PQR seit dem 1. Januar 2024 nicht mehr dem Segment IT-Systemhaus & Mana-
ged Services, sondern nun dem Segment IT-E-Commerce zugeordnet.

Alle Vorjahreswerte in der Segmentberichterstattung wurden entsprechend angepasst.

Der Bechtle Konzern hat sich im ersten Quartal 2024 gut entwickelt und konnte trotz hoher Ver-
gleichswerte aus dem Vorjahr in wesentlichen Kennzahlen zulegen.

Der Auftragseingang lag in den ersten drei Monaten 2024 bei 1.959 Mio. €. Das Wachstum betrug 
 aufgrund der niedrigen Vorjahreswerte damit 11,6 % (Vorjahr: 1.755 Mio. €). Der Auftragsbestand belief 
sich zum 31. März 2024 auf 2.174 Mio. € und war damit nur leicht über dem Wert vom 31. Dezember 2023 
(2.146 Mio. €).

Das Geschäftsvolumen entwickelte sich positiv und lag in den ersten drei Monaten 2024 bei 
1.951,0 Mio. € und damit 3,4 % über dem Vorjahresquartal mit 1.886,0 Mio. €. Geprägt war das Wachs -
tum auch von großvolumigen Softwareprojekten. Organisch lag das Wachstum bei 0,9 %.

Der Umsatz ging von Januar bis März 2024 im Vergleich zum Vorjahresquartal um 2,3 % auf 
1.503,4 Mio. € zurück. Grund für diese Entwicklung ist insbesondere der gestiegene Anteil an Soft-
waregeschäft im Geschäftsvolumen, welches nach IFRS 15 nur in Höhe der Marge im Umsatz aus-
gewiesen wird. Außerdem zeigt sich die andauernde Investitionszurückhaltung vor allem unserer 
mittelständischen Kunden.
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In Europa sehen wir eine positive Entwicklung bei den internationalen Gesellschaften mit einem 
Umsatzplus von 4,2 %. Insbesondere Belgien, die Niederlande und das Vereinigte Königreich zeigten 
eine erfreuliche Entwicklung. In Deutschland ging der Umsatz um 6,5 % zurück. Hier war die Investi-
tionszurückhaltung der mittelständischen Kunden besonders ausgeprägt.

Das Segment IT-Systemhaus & Managed Services konnte beim Geschäftsvolumen mit einem Rück-
gang von 0,6 % das Niveau des Vorjahres nahezu halten. Der Umsatz ging um 3,8 % zurück. Im Seg-
ment  IT-E-Commerce stieg das Geschäftsvolumen mit 10,2 % sehr deutlich an, vor allem getrieben 
von einem starken Softwaregeschäft in den Niederlanden und den im Vorjahr getätigten Akquisitionen. 
Der Umsatz lag mit einem Plus von 0,2 % in etwa auf Vorjahresniveau. 

569,8*
0 250 500 750 1.000 1.250 1.500 1.750 2.000

UMSATZ NACH SEGMENTEN in Mio. €

968,7*

571,1932,3
Q1/2023

Q1/2024

1.538,5

1.503,5

 IT-Systemhaus & Managed Services   IT-E-Commerce * Wert angepasst

(– 2,3 %)

Gesamt

KONZERNUMSATZ in Mio. €

1.379,2
1.503,41.479,2

1.895,1

1.538,5 1.509,91.463,9

1.767,5

1.417,6

 

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24

Siehe geänderte 
Segmentzuordnung, S. 3
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Das Bruttoergebnis vom Umsatz stieg im ersten Quartal 2024 um 4,2 %. Die Bruttomarge lag bei 
18,5 %, nach 17,3 % im Vorjahresquartal. Hintergrund ist die nur unterproportionale Entwicklung des 
Materialaufwands. Er ging um 6,1 % zurück, insbesondere aufgrund des Produktmixes mit einem 
sehr hohen Softwareanteil, den wir gemäß IFRS 15 nur in der Höhe der Marge im Umsatz ausweisen. 
Alle anderen Aufwandspositionen innerhalb der Umsatzkosten stiegen überproportional an. Dies 
konnte jedoch von der Entwicklung des Materialaufwands kompensiert werden.

In den beiden Funktionsbereichen Vertrieb und Verwaltung sind die Kosten gestiegen. Im Vertrieb 
erhöhten sie sich um 6,9 %. Hier zeigten sich höhere Personalaufwendungen und höhere Abschrei-
bungen. Die Vertriebskostenquote stieg von 6,6 % auf 7,2 %. In der Verwaltung erhöhten sich die Kos-
ten um lediglich 2,2 %. Die Verwaltungskostenquote stieg von 6,2 % auf 6,5 %. Die sonstigen betriebli-
chen Erträge haben sich auf 12,6 Mio. € erhöht. Hintergrund sind weiterhin Herstellerzuwendungen 
für die Umsetzung der Transformation neuer IT-Infrastrukturen und Technologien. Wir gehen aber 
unverändert davon aus, dass diese Zuwendungen im weiteren Jahresverlauf rückläufig sein werden.

Das EBITDA stieg um 5,0 % gegenüber dem Vorjahresquartal. Die EBITDA-Marge liegt bei 7,8 % 
 (Vorjahr: 7,2 %).

Die Abschreibungen erhöhten sich um 7,7 %, unter anderem aufgrund der getätigten Akquisitionen 
und des höheren Investitionsvolumens im Vorjahr. Der Großteil der Abschreibungen kommt unver-
ändert den Abschreibungen auf Sachanlagen zu, die von 25,4 Mio. € auf 27,1 Mio. € anstiegen.

Das EBIT konnte im Vergleich zum Vorjahresquartal um 3,9 % von 81,0 Mio. € auf 84,1 Mio. € zulegen. 
Die EBIT-Marge stieg auf 5,6 %, nach 5,3 % im Vorjahresquartal.

Das EBT stieg um 2,8 % auf 82,0 Mio. €, die EBT-Marge kletterte von 5,2 % im Vorjahr auf nun 5,5 %.

Q1/2024 Q1/2023 Veränderung

Konzern 1.503.415 1.538.499 −2,3 %

Deutschland 871.242 931.573 −6,5 %

International 632.173 606.926 +4,2 %

IT-Systemhaus & Managed Services 932.338 968.690* −3,8 %

IT-E-Commerce 571.077 569.809* +0,2 %
 * Wert angepasst

UMSATZ – KONZERN UND SEGMENTE  in Tsd. €

Siehe geänderte 
Segmentzuordnung, S. 3
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Die Steuerquote lag im ersten Quartal 2024 unverändert zum Vorjahr bei 28,6 %.

Das Ergebnis nach Steuern erhöhte sich um 2,8 % auf 58,5 Mio. €. Das EPS liegt damit bei 0,46 €.

In der Segmentbetrachtung stellt sich die Ergebnissituation wie folgt dar:

Das EBIT im Segment IT-Systemhaus & Managed Services ging um 6,0 % von 57,8 Mio. €* auf 
54,3 Mio. € zurück. Zwar hat sich auch in diesem Segment der Materialaufwand nur unterproportio-
nal zum Umsatz entwickelt. Allerdings reichte das rechnerisch nicht aus, um die gestiegenen Perso-
nalkosten und den sonstigen betrieblichen Aufwand zu kompensieren. Die EBIT-Marge ging leicht von 
6,0 %* auf 5,8 % zurück. 

Im Segment IT-E-Commerce stieg das EBIT um 28,6 % von 23,2 Mio. €* auf 29,8 Mio. €. In diesem 
Segment reichte die unterproportionale Entwicklung des Materialaufwands aus, um die Steigerun-
gen in allen weiteren Kostenarten mehr als zu kompensieren. Die EBIT-Marge stieg in der Folge von 
4,1 %* auf 5,2 %.

Siehe geänderte 
Segmentzuordnung, S. 3

Q1/2024 Q1/2023 Veränderung

Konzern 84.148 80.967 +3,9 %

IT-Systemhaus & Managed Services 54.309 57.764* –6,0 %

IT-E-Commerce 29.839 23.203* +28,6 %
 * Wert angepasst

EBIT – KONZERN UND SEGMENTE  in Tsd. €

* Wert angepasst

79,7
74,0

82,0

93,9

107,1

93,8
99,7

EBT UND EBT-MARGE  in Mio. € und % 

6,2 6,35,4 5,6 5,7 5,56,2 5,26,0

88,5 88,2

 

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24
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VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Die Bilanzsumme des Bechtle Konzerns lag zum 31. März 2024 bei 3.759,0 Mio. € und damit nahezu 
unverändert zum Stand vom 31. Dezember 2023 (3.803,2 Mio. €).

Bei den Aktiva gab es bei den langfristigen Vermögenswerten keine größeren Veränderungen. Sie 
gingen um 10,8 Mio. € zurück und lagen zum Quartalsende damit bei 1.416,5 Mio. €.

Die kurzfristigen Vermögenswerte sind um 33,4 Mio. € gesunken und betrugen 2.342,5 Mio. €. Insbe-
sondere die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen lagen um 131,7 Mio. € unter dem Wert zum 
Jahresende. Das ist einerseits Ausdruck der Erfolge unseres verbesserten Forderungsmanage-
ments, ist aber teilweise auch auf die schwächere Geschäftsentwicklung im März zurückzuführen. 
Die liquiden Mittel lagen bei 387,2 Mio. € (31. Dezember 2023: 435,8 Mio. €).

Die durchschnittliche Außenstandsdauer unserer Forderungen (DSO) sank zum 31. März 2024 gegen-
über dem Vorjahreszeitraum deutlich von 41,9 Tagen auf 39,9 Tage. Die Gesamtliquidität (liquide Mittel 
inkl. Geld- und Wertpapieranlagen) des Bechtle Konzerns liegt mit 477,3 Mio. € auf einem komfor-
tablen Niveau.

267,7

477,3

225,4

465,8

227,5
202,0

116,2

289,6

137,9

LIQUIDITÄT (INKL. GELD- UND WERTPAPIERANLAGEN) in Mio. €

 

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24
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Das Working Capital ist im Vergleich zum 31. Dezember 2023 um 7,2 % gesunken und liegt nun bei 
742,4 Mio. €. Grund für diese Entwicklung war insbesondere der Rückgang bei den Forderungen aus 
Lieferungen und Leistungen.

Bei den Passiva gab es bei den langfristigen Schulden lediglich geringfügige Änderungen. Sie lagen 
bei 797,2 €, nach 784,9 Mio. € zum Jahresende. Die kurzfristigen Schulden gingen um 115,4 Mio. € auf 
1.160,3 Mio. € zurück. Grund hierfür waren insbesondere die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen sowie die sonstigen Verbindlichkeiten. Der Rückgang bei den sonstigen Verbindlichkeiten 
in Höhe von 48,8 Mio. € ist auf die Auszahlung variabler Gehaltsbestandteile und geringere Umsatz-
steuerverbindlichkeiten zurückzuführen. Das Eigenkapital erhöhte sich um 58,9 Mio. € gegenüber 
dem 31. Dezember 2023 und lag damit bei 1.801,5 Mio. €. Die Eigenkapitalquote erhöhte sich entspre-
chend von 45,8 % auf 47,9 %. Die annualisierte Rendite auf das Eigenkapital lag zum 31. März 2024 bei 
14,3 % (Vorjahr: 16,0 %).

Der operative Cashflow hat sich im Vergleich zum Vorjahreszeitraum deutlich verbessert und lag im 
ersten Quartal bei 45,3 Mio. €. Nach wie vor auf hohem Niveau lag der Mittelzufluss aus den Forderun-
gen aus Lieferungen und Leistungen, wenngleich unter dem Wert des Vorjahreszeitraums. Jedoch war 
der Mittelabfluss durch den Aufbau der Vorräte deutlich geringer als im Vorjahresquartal. Zusätzlich 
wirkte sich der geringere Mittelabfluss aus den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
positiv aus. 

EIGENKAPITALQUOTE in %

 

46,246,7 47,0 47,948,7 45,846,945,3 44,6

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24
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Der Free Cashflow lag im ersten Quartal bei 27,1 Mio. €, nach –91,1 Mio. € im Vorjahreszeitraum. 
 Hintergrund sind vor allem die geringeren Auszahlungen für Akquisitionen. 

OPERATIVER CASHFLOW in Mio. €

85,2

45,3

125,3

268,8

−127,1

−20,2−28,3

−75,3

347,4

 

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24
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MENSCHEN BEI BECHTLE

Der Bechtle Konzern beschäftigte zum Stichtag 31. März 2024 insgesamt 15.245 Mitarbeitende, darun-
ter 761 Auszubildende. Im Vergleich zum 31. März 2023 hat sich die Zahl der Beschäftigten damit um 
921 Personen erhöht, das bedeutet ein Plus von 6,4 %. Mit 553 Kolleg:innen beziehungsweise 60 %  
ist ein bedeutender Anteil des Anstiegs auf Akquisitionen zurückzuführen. Der Personalaufbau ohne 
Akquisitionen liegt damit bei 2,6 %. Im Vergleich zum 31. Dezember 2023 liegt der Personalaufbau  
bei 86 Menschen beziehungsweise 0,6 %.

Bechtle direct Österreich wurde zum Jahresbeginn in das Systemhaussegment umgegliedert, der 
Standort Brüssel und die niederländische PQR zählen hingegen seit Jahresbeginn zum Segment IT-
E-Commerce. Das wirkt sich auch auf die Anzahl der Beschäftigten in den jeweiligen Segmenten aus. 
Die Vorjahreswerte wurden entsprechend angepasst.

Das Segment IT-Systemhaus & Managed Services zählte zum Stichtag 31. März 2024 insgesamt 
11.551  Beschäftigte, das sind 552 Mitarbeitende beziehungsweise 5,0 % mehr als zum Vorjahres-
zeitpunkt. In den inländischen Systemhäusern lag der Zuwachs bei 5,3 %, in den internationalen 
 Systemhäusern bei 3,5 %.

MITARBEITENDE IM KONZERN

12.966
13.789 14.046 14.324

15.24514.840 15.159
14.505

13.199

 

Q1/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24
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Im Segment IT-E-Commerce stieg die Zahl der Beschäftigten gegenüber dem 31. März 2023 um 11,1 % 
auf 3.694 Personen. In den internationalen Gesellschaften betrug der Anstieg 16,1 %. Hier machen 
sich die Akquisitionen, insbesondere die Apixit in Frankreich bemerkbar. In den inländischen Gesell-
schaften ging die Zahl der Mitarbeitenden geringfügig zurück.

Umgerechnet auf Vollzeitstellen (FTE) waren im ersten Quartal 2024 durchschnittlich 14.697 Mitar-
beitende für Bechtle tätig (Vorjahr: 13.705), das bedeutet einen Anstieg von 992 Personen beziehungs-
weise 7,2 %.

761 junge Menschen befanden sich zum 31. März 2024 bei Bechtle in Ausbildung. Das sind 31 Auszu-
bildende mehr als im Vorjahresquartal. 

PROGNOSE

Die gesamtwirtschaftliche Lage hat sich im Vergleich zur Veröffentlichung unserer Prognose im März 
2024 nicht wesentlich geändert. Auf der einen Seite hat sich zwar der ifo-Geschäftsklimaindex für 
Deutschland von Februar bis April drei Monate in Folge erhöht, auf der anderen Seite wurden aller-
dings die Wachstumserwartungen für das deutsche Bruttoinlandsprodukt für das laufende Jahr 
aktuell nach unten korrigiert. Nach wie vor spüren wir die herausfordernden wirtschaftlichen Rah-
menbedingungen aufgrund der anhaltenden konjunkturellen Herausforderungen und den weltweiten 
geopolitischen Schwierigkeiten deutlich. Wir sind gleichwohl weiterhin optimistisch für das Gesamtjahr 
und gehen unverändert von einer Belebung unseres Geschäfts im zweiten Halbjahr aus. Der Vorstand 
bekräftigt daher die Prognose für das Geschäftsjahr 2024, wie wir sie auf den Seiten 147 bis 161 des 
Geschäftsberichts im März 2024 veröffentlicht haben. Wir gehen unverändert von einem deutlichen 
Geschäftsvolumen-, Umsatz- sowie Ergebniswachstum aus. Die EBT-Marge soll in etwa auf Vorjahres-
niveau bleiben.

3.589

3.32510.999

3.69411.551

11.570
Q1/23

Q4/23

Q1/24

MITARBEITENDE NACH SEGMENTEN* 

15.245

14.324

15.159

(+ 6,4 %)
ggü. Q1/23

Gesamt

 IT-Systemhaus & Managed Services   IT-E-Commerce * Vorjahreswerte angepasst

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000



12

Bechtle AG Quartalsmitteilung zum 31. März 2024

KONZERN-GEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG

 in Tsd. €

01.01.– 
31.03.2024

01.01.– 
31.03.2023

Umsatz 1.503.415 1.538.499 

Umsatzkosten 1.225.935 1.272.233 

Bruttoergebnis vom Umsatz 277.480 266.266 

Vertriebskosten 107.722 100.781 

Verwaltungskosten 98.246 96.137 

Sonstige betriebliche Erträge 12.636 11.619 

Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern 84.148 80.967 

Finanzerträge 3.944 1.153 

Finanzaufwendungen 5.411 2.426 

Ergebnis aus at-equity bewerteten Beteiligungen −724 0 

Ergebnis vor Steuern 81.957 79.694 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 23.454 22.785 

Ergebnis nach Steuern (den Aktionären der Bechtle AG zustehend) 58.503 56.909 

Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert)  in € 0,46 0,45 

Durchschnittliche Anzahl Aktien (unverwässert und verwässert) in Tsd. Stück 126.000 126.000 
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KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

 in Tsd. €

01.01.– 
31.03.2024

01.01.– 
31.03.2023

Ergebnis nach Steuern 58.503 56.909 

Sonstiges Ergebnis

Posten, die in Folgeperioden nicht in den Gewinn und Verlust umgegliedert werden

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Pensionsrückstellungen 143 −237 

Ertragsteuereffekte −29 49 

Posten, die in Folgeperioden in den Gewinn und Verlust umgegliedert werden

Nichtrealisierte Gewinne und Verluste aus Sicherungs geschäften −78 −178 

Ertragsteuereffekte 7 50 

Absicherungen von Nettoinvestitionen in ausländische Geschäftsbetriebe 13.377 2.405 

Ertragsteuereffekte −4.087 −726 

Währungsumrechnungsdifferenzen −8.923 −1.398 

Sonstiges Ergebnis 410 −35 

davon Ertragsteuereffekte −4.109 −627 

Gesamtergebnis (den Aktionären der Bechtle AG zustehend) 58.913 56.874 
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KONZERN-BILANZ

AKTIVA in Tsd. €

31.03.2024 31.12.2023 31.03.2023

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- und Firmenwerte 728.510 732.330 604.492

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 112.769 117.468 105.994

Sachanlagevermögen 453.957 441.825 380.527

Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 31.773 32.497 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 55.560 67.551 65.964

Latente Steuern 11.114 10.638 10.400

Sonstige Vermögenswerte 22.820 25.006 25.524

Langfristige Vermögenswerte, gesamt 1.416.503 1.427.315 1.192.901

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 449.118 439.805 653.180

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.025.906 1.157.573 1.032.323

Forderungen aus Ertragsteuern 18.949 21.604 25.880

Sonstige Vermögenswerte 371.241 291.136 261.143

Geld- und Wertpapieranlagen 90.048 30.000 35.405

Liquide Mittel 387.219 435.756 192.080

Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 2.342.481 2.375.874 2.200.011

Aktiva, gesamt 3.758.984 3.803.189 3.392.912
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PASSIVA in Tsd. €

31.03.2024 31.12.2023 31.03.2023

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 126.000 126.000 126.000

Kapitalrücklagen 66.913 66.913 40.228

Gewinnrücklagen 1.608.612 1.549.699 1.428.965

Eigenkapital, gesamt 1.801.525 1.742.612 1.595.193

Langfristige Schulden

Pensionsrückstellungen 17.123 17.282 8.467

Sonstige Rückstellungen 11.130 10.883 10.917

Finanzverbindlichkeiten 524.747 524.116 259.688

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.179 516 383

Latente Steuern 41.888 38.997 32.290

Sonstige Verbindlichkeiten 149.532 138.435 114.092

Vertragsverbindlichkeiten 51.495 54.533 52.547

Abgrenzungsposten 101 114 379

Langfristige Schulden, gesamt 797.195 784.876 478.763

Kurzfristige Schulden

Sonstige Rückstellungen 20.290 19.020 26.790

Finanzverbindlichkeiten 16.388 16.398 161.364

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 546.710 629.206 578.380

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 12.027 24.968 37.268

Sonstige Verbindlichkeiten 307.400 356.209 305.325

Vertragsverbindlichkeiten 254.110 213.962 205.581

Abgrenzungsposten 3.339 3.826 4.248

Kurzfristige Schulden, gesamt 1.160.264 1.275.701 1.318.956

Passiva, gesamt 3.758.984 3.803.189 3.392.912
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KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

 in Tsd. €

Gezeich netes
Kapital

Kapital-
rücklagen

Gewinnrücklagen
Eigen kapital, 

gesamt  
(den Aktionären  
der Bechtle AG 

zustehend)

Ange-  
sammelte 

Gewinne

Erfolgs- 
neutrale 

Eigenkapital-
verände rung Gesamt

Eigenkapital zum 1. Januar 2023 126.000 40.228 1.338.778 33.313 1.372.091 1.538.319 

Ergebnis nach Steuern 56.909 56.909 56.909 

Sonstiges Ergebnis −35 −35 −35 

Gesamtergebnis 0 0 56.909 −35 56.874 56.874 

Eigenkapital zum 31. März 2023   126.000 40.228 1.395.687 33.278 1.428.965 1.595.193 

Eigenkapital zum 1. Januar 2024 126.000 66.913 1.522.390 27.309 1.549.699 1.742.612 

Ergebnis nach Steuern 58.503 58.503 58.503 

Sonstiges Ergebnis 410 410 410 

Gesamtergebnis 0 0 58.503 410 58.913 58.913 

Eigenkapital zum 31. März 2024   126.000 66.913 1.580.893 27.719 1.608.612 1.801.525 
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KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

 in Tsd. €

01.01.– 
31.03.2024

01.01.– 
31.03.2023

Betriebliche Tätigkeit 

Ergebnis vor Steuern 81.957 79.694

Bereinigung um zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge

Finanzergebnis 1.467 1.273

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 32.494 30.159

Ergebnis aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen −15 −180

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge 555 −4.544

Veränderung des Nettovermögens

Veränderung Vorräte –10.283 −44.027

Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 143.380 185.316

Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen –81.211 −130.102

Veränderung passive Abgrenzungsposten 25.212 16.180

Veränderung übriges Nettovermögen −114.153 −130.962

Gezahlte Ertragsteuern −34.073 −23.041

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 45.330 −20.234

Investitionstätigkeit

Auszahlungen für Akquisitionen abzüglich übernommener liquider Mittel −1.669 −58.787

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen −18.737 −16.364

Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen 2.190 4.323

Auszahlungen für den Erwerb von Geld- und Wertpapieranlagen −60.000 0

Einzahlungen aus dem Verkauf von Geld- und Wertpapieranlagen  
sowie aus Rückzahlungen von langfristigen Vermögenswerten 0 25.000

Erhaltene Zinszahlungen 3.593 553

Cashflow aus Investitionstätigkeit −74.623 −45.275

Finanzierungstätigkeit

Auszahlungen für die Tilgung von Finanzverbindlichkeiten −2.833 −63.894

Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten 3.454 112.449

Geleistete Zinszahlungen −2.344 −2.489

Auszahlungen für die Tilgung von Leasingverträgen −17.313 −16.959

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit −19.036 29.107

Wechselkursbedingte Veränderungen der liquiden Mittel −208 −1.108

Veränderung der liquiden Mittel −48.537 −37.510

Liquide Mittel zu Beginn der Periode 435.756 229.590

Liquide Mittel am Ende der Periode 387.219 192.080
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FINANZKALENDER

Q U A R TA L S M I T T E I L U N G  Z U M  3 1. M Ä R Z / 1. Q U A R TA L  2 0 2 4

Mittwoch, 8. Mai 2024

H A U P T V E R S A M M L U N G

Dienstag, 11. Juni 2024

H A L B J A H R E S F I N A N Z B E R I C H T  Z U M  3 0. J U N I  2 0 2 4

Freitag, 9. August 2024

Q U A R TA L S M I T T E I L U N G  Z U M  3 0. S E P T E M B E R / 3. Q U A R TA L  2 0 2 4

Freitag, 8. November 2024

Weitere Termine unter bechtle.com/finanzkalender

http://www.bechtle.com/ueber-bechtle/investoren/finanzkalender
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Herausgeber/Kontakt
Bechtle AG
Bechtle Platz 1
74172 Neckarsulm

Investor Relations
Martin Link Ilka Freund
Telefon +49 (0) 7132 981-4149 Telefon +49 (0) 7132 981-3378
martin.link@bechtle.com ilka.freund@bechtle.com

Frank Geißler Julia Hofmann
Telefon +49 (0) 7132 981-4688 Telefon +49 (0) 7132 981-4153
frank.geissler@bechtle.com julia.hofmann@bechtle.com

Diese Quartalsmitteilung zum ersten Quartal ist am 8. Mai 2024 erschienen.
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Ihr starker IT-Partner.
Heute und morgen.

Bechtle AG 
Bechtle Platz 1, 74172 Neckarsulm

Telefon +49 (0) 7132 981-0 
ir@bechtle.com 
bechtle.com
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